
 
 

 

Data/Luogo/Prot. n. (vd. Segnatura) 

 

 

ALLA DOCENTE LOMBARDI NICOLETTA 

 

 

Oggetto: Lettera d’incarico per lo svolgimento di lezioni nell’ambito della Formazione del 

personale per un corso sulla conoscenza del metodo multisensoriale Snoezelen 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 VISTO l’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO l’art. 14, comma 3, del D.P.R. n. 275/1999 contenente il «Regolamento 

recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 

della Legge n. 59/1997»; 

 VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e il D. Lgs. 18/04/2019 n. 

32; 

 VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO l’art. 43, comma 3, del D.I. n. 129/2018 che prevede la possibilità per le 

scuole di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e 

insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010027 - 19/11/2025 - VII.5 - U



 

 VISTO l’art. 2222 e seguenti del Codice Civile che regolano la materia relativa al 

“contratto d’opera”; 

 VISTO il PTOF 2025-2027 

 VISTO Il Regolamento d’Istituto  

 VISTA la Delibera di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2025 

 VISTO l’avviso di selezione di docenti interni nell’ambito della Formazione del 

personale sulla conoscenza del metodo multisensoriale Snoezelen Prot. n. 9933 del 

14/11/2025; 

 TENUTO CONTO che si rende necessario, al fine della realizzazione del progetto, 

procedere all’individuazione di due Docenti interni per lo svolgimento dei corsi in 

oggetto 

 CONSIDERATO l’obbligo di procedere ad avviso interno all’amministrazione prima di 

espletare una procedura comparativa per il reperimento di due esperti esterni; 

 CONSIDERATO altresì che per questo corso di formazione sono pervenute due 

candidature per la figura di Docente esperto: 

-Lombardi Nicoletta(prot n. 9940) 

-Adami Marina( prot n.9941)  

 TENUTO CONTO pertanto che non è stato necessario procedere alla nomina di una 

commissione di valutazione per le candidature pervenute 

 VISTI gli esiti definitivi della procedura selettiva che ha individuato personale 

docente interno dell’Istituto che si è reso disponibile e che sono risultati in possesso 

delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

 TENUTO CONTO che i candidati possiedono i requisiti specifici abilitanti allo 

svolgimento delle attività oggetto; 

 VISTO DECRETO DI AFFIDAMENTO INCARICO nell’ambito della Formazione del personale per un 
corso sulla conoscenza del metodo multisensoriale Snoezelen prot n. 10026 del 19/11/2025 

 

DECRETA 

 

Di affidare l’incarico per lo svolgimento delle lezioni di docenza nell’ambito della Formazione 
del personale per un corso sulla conoscenza del metodo multisensoriale Snoezelen alla docente 
 LOMBARDI NICOLETTA 

 

Art. 1 Orario di servizio 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato nell’allegato, è da svolgere in orario 

aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina entro il termine del 

presente anno scolastico. 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010027 - 19/11/2025 - VII.5 - U



 

 

Art. 2 Natura dell’incarico 

La natura delle prestazioni lavorative di cui al presente avviso è riferita allo svolgimento di  
CORSI  nell’ambito della Formazione del personale per un corso sulla conoscenza del metodo 
multisensoriale Snoezelen 

L’orario di servizio è stabilito dalla Dirigente Scolastica nell’ambito della determinazione 

dell’orario delle attività didattiche curricolari; 

In caso di assenza per giustificati motivi, accertabile nei modi previsti dalle vigenti norme 

di legge e pattizie per i dipendenti del pubblico impiego, l’ora non prestata potrà essere 

recuperata di concerto con la Dirigente Scolastica; 

La responsabilità sugli allievi durante gli interventi è quella disciplinata dall’art. 2048 

comma 2 del Codice Civile. 

 

Art. 3 Compenso 

Il compenso orario lordo dipendente spettante, è quello previsto dal CCNL Scuola per 

l’attività effettivamente svolta e formalmente documentata e ammonta ad € 38,50 lordo 

dipendente (€ 51,09 lordo stato) per l’attività di insegnamento nel limite massimo di 10 

ore complessive. Il compenso spettante sarà erogato previa presentazione della relazione 

finale e della rendicontazione delle ore prestate da parte dell’interessato.  

Saranno retribuite solo le ore oggetto dell’incarico ed effettivamente svolte.  

Il compenso dovuto sarà liquidato a conclusione delle attività.  

Il pagamento avviene al termine dell’anno scolastico (e, comunque, entro il 31 agosto 

dell’anno scolastico di riferimento) a seguito della presentazione di una dettagliata 

relazione con l’indicazione delle ore e delle attività effettuate. 
 

 

                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Dott.ssa Daniela Romoli 

 

 

 

 

La docente Nicoletta Lombardi 

Per ricevuta e accettazione 
 

  

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010027 - 19/11/2025 - VII.5 - U


